
2629 6/3 91: Spørgsmål til ministrene 2630 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Indledningsvis vil jeg henvise til den til Fol- 

ketinget fremsendte fiskeripolitiske redegørel- 
se i november 1990. Det fremgår af denne rede- 
gørelse, at situationen for det danske fiskeri for 
en lang række af de vigtigste fiskearter i de se- 
nere år har udviklet sig med faldende kvoter. 
Samtidig er det sikkert spørgeren bekendt, at 
der i forbindelse med industrifiskeriet løbende 
er tale om naturlige svingninger i bestand- 
grundlaget for dette fiskeri. 

I den sammenhæng kan jeg bl.a. henvise til 
svingningerne i bestanden af brislinger og sild, 
hvor de senere års stigning i sildebestanden 
vanskeliggør f.eks. overholdelse af bifangstreg- 
lerne. Disse forhold skal sammenholdes med 
behovet for at foretage den nødvendige kapaci- 
tetstilpasning af fiskerflåden i forhold til de fi- 
skerimæssige muligheder. Situationen for det 
danske fiskeri er således præget af, at der på en 
lang række fiskerier er tale om et stærkt pres. 

På denne baggrund er strategien for Fiskeri- 
kontrollens indsats lagt an på løbende at følge 
udviklingen i fiskerierne og hele tiden tilpasse 
kontrolindsatsen til de udviklingstendenser, 
der kan konstateres i fiskeriet. Der er således 
tale om en fremadrettet strategi i forbindelse 
med tilrettelæggelsen af kontrollen med de for- 
skellige fiskerier. Denne strategi afspejles bl.a. i 
den regeltilpasning, jeg har foretaget i 1990 og 
1991 specielt med henblik på at sikre det nød- 
vendige kontrolgrundlag. 

I 1990 har jeg bl.a. gennemført, at forudan- 
meldelsespligten i industrifiskeriet omfatter al- 
le større industriladninger, dvs. alle landinger 
over 5 t, hvilket har betydet en væsentlig styr- 
kelse af kontrollen af dette fiskeri. 

På konsumfiskeriområdet gennemførtes der i 
1990 en særlig ordning for at tage højde for det 
såkaldte jolleproblem. Den gennemførte ord- 
ning går ud på, at landinger på over 100 kg pr. 
døgn af fartøjer under 12 m kræver en særlig til- 
ladelse. 

Endvidere er virksomhederne på land i høje- 
re grad inddraget i den løbende kontrolaktivi- 
tet, hvor bl.a. råvarelagre indgår i den løbende 
kontrol. 

Formanden: 
Må jeg minde om, at taletiden er 2 minutter, 

og lampen lyser! 

Fiskeriministeren (Kent Kirk): 
Undskyld, hr. formand, men så afslutter jeg 

her. 

Hjortnæs (S): 
Jeg stillede jo spørgsmål om ulovligheder in- 

den for erhvervet, og så fik jeg en redegørelse 
om visse vanskeligheder og om, hvordan kon- 
trollen er tilrettelagt. Jeg synes, ministeren er 
påfaldende passiv, når der skal reageres, og jeg 
synes også, at ministerens svar til mig her i dag 
er -  hvis jeg skal sige det pænt -  henholdende. 
Ministeren forsøger tilsyneladende at minime- 
re problemernes omfang og karakter ved at tale 
om noget helt andet. 

Ministeren har i hvert fald ikke fremført no- 
gen argumenter her i dag, der kan tilbagevise 
den analyse af forholdene i dansk fiskeri, som 
to journalister ved det Det Fri Aktuelt er frem- 
kommet med, og man skal da også være både 
døv og blind for ikke at vide, at det står galt til. 
Jeg forstår ikke, hvordan ministeren kan leve 
med situationen, som den er. 

Løsningen er selvfølgelig ikke at skærpe kon- 
trollen eller straffene for dem, der bliver taget 
for ulovligt fiskeri. Løsningen er selvfølgelig at 
tilpasse fiskeriet til de skiftende vilkår, men på 
en sådan måde, at fiskerne kan udøve deres er- 
hverv uden at komme i konflikt med gældende 
regler. Det er ministerens ansvar at finde løs- 
ninger, og det er ansvarsforflygtigelse at lade 
stå til. 

Jeg vil gerne stille det supplerende spørgs- 
mål til ministeren, om han ikke alligevel finder, 
at situationen nu er så alvorlig, at det er nød- 
vendigt at tage den op til helt ny overvejelse. 

Bjørn Westh (S): 
Det har i dagspressen været hævdet, at når fi- 

skerikontrollen rykkede ud, blev der givet med- 
delelse til fiskerihavnene; når man så biler af en 
bestemt slags køre ud af den by, hvor fiskeri- 
kontrollen var hjemmehørende, blev der givet 
meddelelse til den havn, bilen havde retning 
mod, sådan at man kunne nå at tage sine for- 
holdsregler dér. 

Jeg vil derfor gerne spørge ministeren: Hvor- 
dan fungerer de uanmeldte kontroleftersyn ef- 
ter ministerens vurdering? 

Risgaard Knudsen (S): 
Jeg er enig med hr. Hjortnæs i, at ministerens 


